
全体総括

31.00

・経常収支比率
　100％を維持しているが、令和4年度は新型コロナウイ
ルス感染症の影響により、11月～2月の4ヶ月間水道料金
減免を行い一般会計から繰入を行った。こういった減免
等もあり給水収益の減少もみられ、今後も引き続き経常
費用の削減や料金回収率の向上を図る必要があると考え
る。
・累積欠損金比率
指標は低いが、一般会計からの繰入金によるところが大
きいため、費用を抑える経営努力を続けていく必要があ
る。
・流動比率
資金繰りは悪化することなく安定しているが、今後は、
配管等の更新により流動負債が増える見込みであるた
め、さらに収納率を上げる等、安定的な経営持続に努め
る。
・企業債残高対給水収益比率　有収率　給水原価
今後も、財政規模に応じた施設・管路等の更新や、適切
な時期に漏水調査を行って有収率の維持をする等、上水
道の安定供給に努める。なお、令和3年度より有収率が
向上してるのは、配水管布設替工事により漏水対策が順
調に進んでいることが主な要因である。
・料金回収率　施設利用率
施設利用率は類似団体と比較すると高い水準であり、増
加傾向にある。しかし安定給水を維持するためには、現
状規模の施設は必要となる。料金回収率は、100％を下
回っており、事業に係る経費が給水収益により賄われて
いないが、給水単価の値上げ等は理解が得られにくいた
め、必要に応じて適宜施設の修繕等を行い、設備の更新
等の急激な経費の増を抑制する。

2. 老朽化の状況について

・有形固定資産減価償却率
増加傾向にあるものの、施設の修繕や管路の布設替
え等、適切な修繕と更新を組み合わせて維持管理し
ていく必要がある。
・管路更新率
年次計画により、老朽化する管路を順次布設替えを
行っている。防衛の補助事業を活用し実施している
所が大きく、年度比較すると更新率に差異が生じて
いる。引き続き状況を鑑みながら更新を実施してい
く。

2. 老朽化の状況

給水区域面積(km
2
) 給水人口密度(人/km

2
) － 類似団体平均値（平均値）

将来的な人口減少が進む中で、有収水量の減少など
厳しい財政状況が見込まれ、水道料金の検討が必要
となってくる。
しかしながら、これ以上の水道料金の値上げは理解
が得られにくい状況である。
そのため、経常経費の削減等、経営の健全性を図り
効果的な運営を進めていく。

180.29 【】 令和4年度全国平均

分析欄

1. 経営の健全性・効率性 1. 経営の健全性・効率性について

- 76.78 98.02 4,390 5,589

資金不足比率(％) 自己資本構成比率(％) 普及率(％) 1か月20ｍ
3
当たり家庭料金(円) 現在給水人口(人)

5,765 69.52 82.93 ■ 当該団体値（当該値）法適用 水道事業 末端給水事業 A8 非設置

経営比較分析表（令和4年度決算）
岡山県　奈義町

業務名 業種名 事業名 類似団体区分 管理者の情報 人口（人） 面積(km
2
) 人口密度(人/km

2
) グラフ凡例

0.00

0.50

1.00

1.50

2.00

2.50

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 1.82 1.49 1.59 0.34 2.31

平均値 0.52 0.47 0.40 0.36 0.57

99.00

100.00

101.00

102.00

103.00

104.00

105.00

106.00

107.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 103.96 101.52 103.74 101.98 103.00

平均値 103.81 104.35 105.34 105.77 104.82

40.00

42.00

44.00

46.00

48.00

50.00

52.00

54.00

56.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 52.74 52.91 53.27 54.37 53.89

平均値 45.85 47.31 47.50 48.41 50.02

0.00

5.00

10.00

15.00

20.00

25.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

平均値 14.13 16.77 17.40 18.64 19.51

①経常収支比率(％)

0.00

5.00

10.00

15.00

20.00

25.00

30.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

平均値 25.66 21.69 24.04 28.03 26.73

0.00

100.00

200.00

300.00

400.00

500.00

600.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 283.62 276.26 365.43 546.17 399.25

平均値 300.14 301.04 305.08 305.34 310.01

0.00

100.00

200.00

300.00

400.00

500.00

600.00

700.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 414.38 427.35 487.33 423.59 470.55

平均値 566.65 551.62 585.59 561.34 538.33

65.00

70.00

75.00

80.00

85.00

90.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 85.73 81.47 76.61 84.06 74.08

平均値 84.77 87.11 82.78 84.82 82.29

0.00

50.00

100.00

150.00

200.00

250.00

300.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 269.20 283.51 262.16 275.53 273.81

平均値 227.27 223.98 225.09 224.82 230.85

47.00

48.00

49.00

50.00

51.00

52.00

53.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 50.14 49.60 50.93 51.65 52.65

平均値 50.29 49.64 49.38 50.09 50.10

74.00

76.00

78.00

80.00

82.00

84.00

86.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 83.69 82.12 82.50 79.67 80.03

平均値 77.73 78.09 78.01 77.60 77.30

②累積欠損金比率(％) ③流動比率(％) ④企業債残高対給水収益比率(％)

⑤料金回収率(％) ⑥給水原価(円) ⑦施設利用率(％) ⑧有収率(％)

①有形固定資産減価償却率(％) ②管路経年化率(％) ③管路更新率(％)

【108.70】 【1.34】 【252.29】 【268.07】

【89.76】【59.97】【174.75】【97.47】

【51.51】 【23.75】 【0.67】


